

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

MUNICÍPIO DE ITÁPOLIS-SP
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
4º BIMESTRE DE 2019

LRF, art 53, inciso III

Valores expressos em R\$

| RECEITAS FISCAIS | PREVISÃO ANUAL INICIAL | PREVISÃO ANUAL ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE |
|--|---|---------------------------|------------------------------------|
| RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I) | 131.142.606,54 | 131.142.606,54 | 90.951.112,64 |
| Receita Tributária | 18.935.980,00 | 18.935.980,00 | 12.906.047,78 |
| Receita de Contribuição | 1.760.500,00 | 1.760.500,00 | 756.183,00 |
| Receita Previdenciária | 10.500,00 | 10.500,00 | 5.982,25 |
| Outras Contribuições | 1.750.000,00 | 1.750.000,00 | 750.200,75 |
| Receita Patrimonial Líquida | 11.030,00 | 11.030,00 | 2.848,56 |
| Receita Patrimonial | 941.370,00 | 941.370,00 | 219.720,96 |
| (-) Aplicações Financeiras | 930.340,00 | 930.340,00 | 216.872,40 |
| Transferências Correntes | 99.807.685,00 | 99.807.685,00 | 69.629.543,61 |
| Demais Receitas Correntes | 10.627.411,54 | 10.627.411,54 | 7.656.489,69 |
| Diversas Receitas Correntes | 10.627.411,54 | 10.627.411,54 | 7.656.489,69 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 7.522.198,46 | 7.522.198,46 | 2.742.440,32 |
| Operações de Crédito (III) | 6.000.000,00 | 6.000.000,00 | 1.550.000,00 |
| Amortização de Empréstimos (IV) | - | - | - |
| Alienação de Ativos (V) | - | - | - |
| Transferências de Capital | 1.522.198,46 | 1.522.198,46 | 1.192.440,32 |
| Convênios | - | - | - |
| Outras Transferências de Capital | 1.522.198,46 | 1.522.198,46 | 1.192.440,32 |
| Outras Receitas de Capital | - | - | - |
| RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V) | 1.522.198,46 | 1.522.198,46 | 1.192.440,32 |
| DEDUÇÕES DA RECEITA | 13.995.145,00 | 13.995.145,00 | 9.863.765,34 |
| RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VII)=(I+VI) | 118.669.660,00 | 118.669.660,00 | 82.279.787,62 |
| DESPESAS FISCAIS | DOTAÇÃO ANUAL INICIAL | DOTAÇÃO ANUAL ATUALIZADA | DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 114.244.344,37 | 115.926.485,06 | 75.363.168,10 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 59.017.761,98 | 52.365.761,98 | 37.022.934,47 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 90.500,00 | 59.933,00 | 23.140,26 |
| Outras Despesas Correntes | 55.136.082,39 | 63.500.790,08 | 38.317.093,37 |
| DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X) = (VIII)-(IX) | 114.153.844,37 | 115.866.552,06 | 75.340.027,84 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 11.141.655,63 | 20.782.323,35 | 3.270.663,26 |
| Investimentos | 10.283.695,63 | 20.146.363,35 | 2.958.110,92 |
| Inversões Financeiras | - | - | - |
| Concessão de Empréstimos (XII) | - | - | - |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) | - | - | - |
| Demais Inversões Financeiras | - | - | - |
| Amortização da Dívida (XIV) | 857.960,00 | 635.960,00 | 312.552,34 |
| DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV) | 10.283.695,63 | 20.146.363,35 | 2.958.110,92 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 214.000,00 | 214.000,00 | - |
| DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVII) = (X+XV+XVI) | 124.651.540,00 | 136.226.915,41 | 78.298.138,76 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (VII-XVII) | - 5.981.880,00 | - 17.557.255,41 | 3.981.648,86 |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR | | |
| META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | A SER OBTIDO NAS PEÇAS DE PLANEJAMENTO | | |

FONTE: BALANCETE CONSOLIDADO

EDMIR ANTONIO GONÇALVES
Prefeito Municipal

RAILDA DE LIMA MORO
CRC-SP 15P 309611/O-0

MURILO CESAR DE GODOI
Controle Interno